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W a r s z a w a 

Wniosek 

Rzecznika Praw Obywatelskich 

Na podstawie art. 16 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 

1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (t.jedn. Dz.U. z 1991 r. 

Nr 109, poz. 471) oraz art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 29 kwietnia 

1985 r. o Trybunale Konstytucyjnym (t.jedn. Dz.U. z 1991 r. Nr 

109, poz. 470) 

w n o s z ę 

o stwierdzenie naruszenia przez art. 1 pkt 18 lit. a/ i b/ i art. 

17 pkt 2 ustawy z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie niektórych ustaw 

regulujących zasady opodatkowania oraz niektórych innych ustaw 

(Dz.U. Nr 28, poz. 127) zasad wyrażonych w art. 1 i art. 3 ust. 1 

Przepisów Konstytucyjnych utrzymanych w mocy art. 77 Ustawy Kon­

stytucyjnej z dnia 17 października 1992 r. o wzajemnych stosunkach 

między władzą ustawodawczą i wykonawczą Rzeczypospolitej Polskiej 

oraz o samorządzie terytorialnym (Dz. U. Nr 84, poz. 426) przez: 

- uchylenie z mocą wsteczną zasady ustanowionej w art. 27 ust. 1 

i 3 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (Dz.U. Nr 80, poz. 350), że "przedziały dochodu pod-
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legające opodatkowaniu, jak również kwota, o którą zmniejsza się 

podatek lub zaliczkę, obliczoną według pierwszego szczebla skali 

podatkowej, poczynając od roku podatkowego 1993, podlegają 

w każdym roku podwyższeniu w stopniu odpowiadającym wskaźnikowi 

wzrostu przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce 

narodowej w okresie trzech kwartałów w roku poprzedzającym rok 

podatkowy w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego", 

- utrzymanie, z mocą wsteczną, w 1993 r. progów podatkowych opra­

cowanych wg dochodów ludności przewidywanych na rok 1992, mimo 

niezahamowania postępującej inflacji. 

Uzasadnienie 

1. Od dnia 1 stycznia 1992 r. wprowadzony został - ustawą 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych 

(Dz.U. Nr 80, poz. 350 i Nr 100, poz. 442) - powszechny podatek 

dochodowy, obejmujący zdecydowaną większość dochodów osób fizycz­

nych, uzyskiwanych z różnych źródeł. 

Stosownie do przepisu art. 26 ust. 1 ustawy, podstawę 

obliczenia podatku, z zastrzeżeniem art. 28, 29, 30 i 41 ust. 3, 

stanowi dochód uzyskany ze źródła przychodów (lub suma dochodów 

ze wszystkich źródeł przychodów), ustalony zgodnie z zasadami 

przewidzianymi w art. 9, art. 24 lub art. 25, pomniejszony 

o kwoty wydatków podlegających odliczeniu. 

Stawki podatku określone zostały w postanowieniach art. 

27-30 ustawy, przy czym tylko dla nielicznej grupy dochodów, wy­

mienionych w art. 28, 29, 30 i 41 ust. 3 są one proporcjonalne. 

W odniesieniu do większości dochodów zostały przyjęte 

stawki progresywne, dzieląc podstawę opodatkowania na trzy prze­

działy. 
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Sejm RP uchwalając ustawę z dnia 26 lipca 1991 r. 

o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. Nr 80, poz. 

350) i ustalając w niej (art. 27 ust. 1) podstawy do oblicze­

nia tego podatku według skali: 

jednocześnie w art. 27 ust. 3 tej ustawy ustanowił zasadę, że 

"przedziały dochodu podlegającego opodatkowaniu podatkiem, okreś­

lone w skali o której mowa w ust. 1, jak również kwota, o którą 

zmniejsza się podatek lub zaliczkę, obliczone według pierwszego 

szczebla tej skali, poczynając od roku podatkowego 1993, podle­

gają w każdym roku podwyższeniu w stopniu odpowiadającym wskaźni­

kowi wzrostu przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce 

narodowej w okresie trzech kwartałów w roku poprzedzającym rok 

podatkowy w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego". 

W art. 27 ust. 4 Sejm RP zobowiązał Ministra Finansów aby, w dro­

dze rozporządzenia, ustalał skalę podatku dochodowego na każdy 

rok podatkowy, z uwzględnieniem zasady wyrażonej w ust. 3, na 

podstawie komunikatów Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 

o wysokości przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce 

narodowej w okresie trzech kwartałów roku poprzedzającego rok 

podatkowy i jego wzrostu w stosunku do analogicznego okresu roku 

ubiegłego, ogłoszonych w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 

Polskiej "Monitor Polski", w terminie do dnia 15 listopada roku 

poprzedzającego rok podatkowy. 
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Po myśli art. 58 ustawa weszła w życie z dniem 1 stycznia 

1992 r. pomimo jej ogłoszenia w dniu 11 września 1991 r. Od dnia 

wejścia jej w życie, a następnie w okresie jej obowiązywania 

w 1992 r. osoby fizyczne zobowiązane do płacenia podatku docho­

dowego planowały i organizowały swoje dochody, a także wydatki 

obliczane od podstawy opodatkowania w sposób odpowiadający 

zasadom przyjętym w ustawie, która - co wynika z jej postano­

wień - była aktem prawa mającym obowiązywać, przynajmniej co do 

stanowionych zasad, zarówno w 1992 r. jak i latach następnych. 

2. W każdym społeczeństwie zarówno dochody jak i wydatki są 

przez obywateli planowane i podporządkowywane ustawom podatkowym. 

Dlatego też systemy podatkowe muszą być względnie stabilne, 

a jeśli ma dojść, z przyczyn szczególnych, do zmiany systemu 

podatkowego lub stawek podatkowych, ustawodawca jest zobowiązany 

- uwzględniając interesy swoich obywateli znajdujące się w toku -

wprowadzać nowy czy inny system opodatkowania z właściwymi zabez­

pieczającymi te interesy przepisami przejściowymi i przy właściwym 

vacatio legis, tak jak zresztą uczynił Sejm RP uchwalając ustawę 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

W oparciu o treść art. 27 ust. 3 ustawy z dnia 26 lipca 

1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, w sytuacji gdy 

zarówno w 1992 r. jak i w pierwszych miesiącach 1993 r. nie doszło 

do zmiany zasady wyrażonej w tym artykule - podatnicy podatku do­

chodowego mieli prawo planować swoje dochody jak i swoje wydatki 

według zasad tej ustawy ufając, że skala podatkowa zostanie zmie­

niona przez Ministra Finansów zgodnie z dyspozycją ustawy wyrażoną 

w art. 27 ust. 3 i ust. 4. 

Wskazać należy, że postanowienia art. 27 ust. 3 i ust. 4 mają decy­

dujące znaczenie dla koncepcji ustawy o podatku od osób fizycznych 

- jako ustawy wprowadzającej określony system podatkowy w okresie 

niewygaszonej inflacji mający obowiązywać przez lata i pozwalający 

podatnikom na planowanie i organizowanie swoich dochodów. 
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System taki ma szczególnie istotne znaczenie dla planowa­

nia i ogranizowania interesów obywateli w okresie niezahamowanej 

inflacji, albowiem obciążenia podatkowe przystosowuje, w pewnym 

zakresie, do poziomu inflacji. Niezmienianie skali podatkowej 

w okresie inflacji powoduje niewspółmierne obciążenie podatkowe 

wynikające z przesunięcia dochodów o takiej samej sile nabywczej 

tyle tylko, że wyższych z powodu inflacyjnego wzrostu cen - do 

wyższej skali podatkowej. Tak więc podatnik zostaje obciążony 

wyższym podatkiem mimo, że jego realny dochód nie tylko nie 

został zwiększony, lecz pozostaje na tym samym poziomie lub 

nawet jest niższy. Ustawa podatkowa, która przy ustalaniu progów 

podatkowych nie liczy się ze wzrostem kosztów utrzymania prze­

kształca podatek dochodowy w "podatek majątkowy" i narusza zasady 

sprawiedliwości społecznej i równomierności znane polskiemu 

"prawu skarbowemu". 

Natomiast stosowanie "jednorocznych zasad podatkowych", 

bądź coroczne zmienianie (i to bez uprzedzenia) wysokości obcią­

żeń podatnika - musi wywoływać stany niepewności podatników, 

a więc i ograniczyć ich aktywność gospodarczą. Taki system staje 

się kryminogenny, bo pobudza do ukrywania dochodów oraz do"orga-

nizowania" fikcyjnych wydatków odliczanych od podstawy opodatko­

wania, narusza bowiem zasadę zaufania między Państwem a podatni­

kiem. 

Ustawą z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie niektórych ustaw 

regulujących zasadę opodatkowania oraz niektórych innych ustaw, 

opublikowana w dniu 18 kwietnia 1993 r. w Dzienniku Ustaw Nr 28, 

pod poz. 127, Sejm RP, na wniosek rządowy opracowany przez Minis­

tra Finansów, dokonał zmiany zasady ustanowionej w art. 27 ust. 3 

i ust. 4 stanowiąc w art. 1 pkt 18, że: 

a/ Podatek dochodowy, (w 1993 r. ) z zastrzeżeniem art. 28, 29, 

30, 41 ust. 3 i art. 44 ust. 4 pobiera się od podstawy obliczenia 



a więc według skali obowiązującej w 1992 r. niezależnie od 

poziomu inflacji. 

b/ w ust. 3 art. 27 wyraz "1993" zastępuje się wyrazem "1994", 

c/ ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

Minister Finansów w terminie do dnia 30 listopada roku poprze­

dzającego rok podatkowy ustala, w drodze rozporządzenia, skalę 

podatku dochodowego na każdy rok podatkowy, z uwzględnieniem 

zasady wyrażonej w ust. 3, na podstawie komunikatów Prezesa Głów­

nego Urzędu Statystycznego o wysokości przeciętnego wynagrodzenia 

miesięcznego w gospodarce narodowej w okresie trzech kwartałów 

roku poprzedzającego rok podatkowy i jego wzrostu w stosunku do 

tego samego okresu roku ubiegłego, ogłaszanych w Dzienniku Urzę­

dowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski". 

Art. 17 pkt 2 zaskarżonej ustawy z dnia 6 marca 1993 r. 

stanowi ponadto, że ustawa - w tym zakresie wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1993 r. , a więc 

z działaniem wstecznym. 

Tak więc zmiana treści art. 27 ust. 1 i 3 ustawy o podatku docho­

dowym od osób fizycznych stanowi - wbrew wcześniejszym ustawowym 

postanowieniom - o utrzymaniu w roku 1993 przedziałów dochodu 

podlegającego opodatkowaniu, oraz - obliczonej według pierwszego 

szczebla skali - kwoty, o którą zmniejsza się podatek (864.000 zł) 

lub zaliczkę (72.000 zł) na poziomie obowiązującym w roku 1992, 

niezależnie od stopy inflacji w 1993 r. 
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W następstwie tejże zmiany także kwoty kosztów uzyskania 

przychodów z tytułu stosunku służbowego, stosunku pracy, spół­

dzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej, mimo inflacji, 

zostały ustalone na rok 1993 w wysokości obowiązującej w roku 

1992 (162.000 zł), bowiem - z mocy przepisu art. 22 ust. 2 ustawy 

o podatku dochodowym od osób fizycznych - kwotę tę określa się 

miesięcznie w wysokości 0, 25%. kwoty stanowiącej górną granicę 

pierwszego przedziału skali podatku. 

Przedstawione zmiany powodują utrzymanie w nie zmienionej 

wysokości: 

a/ kwoty ochronnej dla podatników, którzy osiągają wyłącznie 

przychody z tytułu emerytur i rent nie podlegających podwyższeniu 

z dniem 1 stycznia 1992 r. w związku z wprowadzeniem podatku do­

chodowego, określonej w art. 27 ust. 2 w wysokości 12.000.000 zł 

w stosunku rocznym i 

b/ kwoty wypłaconej z tytułów określonych w art. 41 ust. 1 pkt 1 

od której, jeżeli nie przekracza 200.000 zł, płatnicy - zgodnie 

z art. 41 ust. 3 - pobierają zryczałtowany podatek dochodowy 

w wysokości 20% wypłaconej należności bez pomniejszania o koszty 

uzyskania przychodów (vide: druk Sejmu RP I kadencji Nr 599). 

Zaskarżona ustawa nie kwestionuje przy tym nawet zasady 

konieczności corocznej zmiany skali podatkowej w zależności od 

stopnia inflacji, która to zasada legła u podstaw - jak to wyka­

zano - koncepcji o podatku dochodowym prezentowanej w ustawie 

z dnia 26 lipca 1991 r. 

Zaskarżona ustawa dokonuje zmiany "ad hoc", bez uzasad­

nienia mogącego być przyjętym w prawie daninowym, stwarzając nie­

bezpieczny precedens, że w trudnej sytuacji budżetu Państwa ope­

racja taka może zostać ponownie zastosowana. 

Propozycja "zamrożenia progów podatkowych" i kwoty, 

o którą zmniejsza się podatek i zaliczki przedstawiona została 

w przyjętym przez Radę Ministrów projekcie ustawy o zmianie nie-
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których ustaw regulujących zasady opodatkowania oraz niektórych 

innych ustaw. 

W projekcie tym zaproponowano również wprowadzenie czwar­

tego przedziału dochodu podlegającego opodatkowaniu ze stawką 50%., 

którego dolną granicę stanowiłby dochód w kwocie 194.000.000 zł. 

Projekt ten uzasadniono ogólną sytuacją Państwa charakteryzującą 

się rosnącym niedoborem budżetowym (druk Sejmu RP I kadencji 

Nr 599). Jednakże w toku debaty, Sejm dokonał zmian w stosunku 

do projektu rządowego , odrzucając m.in. propozycję wprowadzenia 

czwartego przedziału w skali oraz zwaloryzował - kierując się 

zmianami poziomu płac w roku 1992 - kwotę, o którą zmniejsza się 

podatek lub zaliczkę oraz kwotę kosztów uzyskania przychodów 

z tytułu stosunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielczego 

stosunku pracy i pracy nakładczej (Sprawozdanie Stenograficzne 

z 36 posiedzenia Sejmu RP I kadencji, zeszyt Nr 124 Biura Studiów 

i Analiz Kancelarii Senatu). Senat w uchwale w sprawie ustawy 

o zmianie niektórych ustaw regulujących zasady opodatkowania oraz 

niektórych innych ustaw wyraził zgodę, aby w roku 1993 podatek 

był pobierany według skali podatkowej obowiązującej w roku 1992 

i ustalił ją na tym poziomie. Jednocześnie Senat RP skreślił zapis 

wprowadzający w 1993 r. dodatkowy, 6% podatek od pobranych zali­

czek oraz należnego podatku uznając, że wprowadzenie go byłoby już 

"zbyt dużym obciążeniem dla podatników" (druk Sejmu RP I kadencji 

Nr 770). Na 39 posiedzeniu w dniu 6 marca 1993 r. Sejm RP przyjął 

poprawki Senatu (Sprawozdanie Stenograficzne z 39 posiedzenia 

Sejmu RP). 

3. Mimo przyjęcia przez Sejm RP i Senat RP ustawy z dnia 

6 marca 1993 r. o zmianie niektórych ustaw regulujących zasady 

opodatkowania oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. Nr 28, poz. 

127) - Rzecznik Praw Obywatelskich ocenia treść art. 1 pkt 18 

lit. a i b oraz art. 17 pkt 2 tej ustawy jako naruszające zasady 

wyrażone w art. 1 i art. 3 ust. 1 Przepisów Konstytucyjnych 
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utrzymanych w mocy art. 77 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 17 paź­

dziernika 1992 r. o wzajemnych stosunkach między władzą ustawo­

dawczą i wykonawczą RP oraz o samorządzie terytorialnym (Dz.U. 

Nr 84, poz. 426). 

Nie tylko indywidualny byt ludzki, ale przede wszystkim 

wszelki zorganizowany porządek społeczny, wzajemne współżycie 

ludzi między sobą, włączając w to formalne i nieformalne zbioro­

wości, są zapewne w ogóle nie do pomyślenia bez uwzględnienia 

oddziaływania kategorii zaufania jako elementu o charakterze 

psychologicznym i socjologicznym. Przenosi się to zatem również 

na porządki prawne, o ile zakładamy ich racjonalny charakter. 

W różnych dziedzinach prawa zaufanie może uzyskać różną kwalifi­

kację prawną: jako pierwszy przykład nasuwa się każdemu prawo 

cywilne w tym gospodarcze i finansowe (daninowe), które bez 

uwzględnienia wzajemnego zaufania stron w ogóle jest chyba nie 

do wyobrażenia. 

Tendencją obecnych czasów jest dążenie do umocnienia 

reguły wzajemnego zaufania także w prawie odnoszącym się bez­

pośrednio do politycznego systemu rządzenia, a więc w prawie 

konstytucyjnym. 

Ujmując rzecz w sposób minimalistyczny: chodzi o sytuację 

społeczną, w której akt normatywny nie jest przyjmowany jako 

zgoła nieprzewidywalne zrządzenie losu, a więc coś, czego obywa­

tel nie mógł się spodziewać, lecz pojawia się jako logiczny 

i naturalny rezultat procesów rządzenia w sensownie administro­

wanym państwie. 

Zasada zaufania do Państwa oraz zasada praworządności 

materialnej objawiają się respektowaniem stabilności praw gwa­

rantowanych przez ustawę i związanego z nim bezpieczeństwa obywa­

teli. Trybunał Konstytucyjny w orzeczeniu sygn. K 1/88 wskazał, 

że: "Ustawa pełni określone funkcje gwarancyjne, tworząc prze­

słanki dla realizacji wymagań państwa prawnego w zakresie obli-
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czalności i przewidywalności prawa, pewności prawnej i ochrony 

podstawowych praw i wolności jednostki. 

Ustawodawca, nie ma zupełnej swobody w zakresie regulacji 

materii ustawowej. Ustawodawca w demokratycznym państwie prawnym 

musi respektować obowiązujące standardy legislacyjne, określające 

m.in. dopuszczalny zakres ingerencji ustawodawcy. Wprawdzie Kon­

stytucja RP nie zawiera postanowień, które ograniczałyby parlament 

w jego działaniach ustawodawczych, nie oznacza to jednak, że 

takich granic nie ma. Wynikają one z klauzuli "demokratycznego 

państwa prawnego". 

W demokratycznym państwie prawnym obowiązuje zasada kon­

stytucyjności, co oznacza, że w procesie ustawodawczym Parlament 

nie może naruszyć zasad określonych w Konstytucji. 

Pewność prawa jest zasadą nadrzędną. Zasada ta zakłada, 

że przyjęte rozwiązanie prawne rodzące dla obywateli określone 

obowiązki nie może być nagle i bez zabezpieczenia ich interesów 

zmienione ex post; gwarantuje to trwałość tych norm. Ex ante zasada 

pewności oznacza przewidywalność i obliczalność nowych uregulowań. 

Zasada pewności prawa oznacza także zakaz wydawania aktów 

prawnych działających z mocą wsteczną. Z punktu widzenia obywa­

tela zasada ta oznacza prawną ochronę zaufania. Tymczasem zaskar­

żona ustawa z dnia 6 marca 1993 r. zostaje ogłoszona w Dz.U. 

w dniu 16 kwietnia 1993 r. I postanowieniom takiej ustawy zostaje 

nadana klauzula obowiązywania z mocą od 1 stycznia 1993 r. a więc 

3 1/2 miesiąca wstecz. Jest to wbrew wszelkim regułom legislacyjnym. 

Zasada zaufania w prawie podatkowym była wielokrotnie 

przedmiotem orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego. 

Jak słusznie przyjął Trybunał Konstytucyjny w przedsta­

wionym orzeczeniu z 26.IX.1989 r. sygn. K 3/89 zasada pewności 

(stabilności) podatku ma wyraźny związek z zasadą zaufania 

obywateli do organów władzy i administracji. W prawie podatko­

wym, jak można sądzić, wyrazem realizacji zasady zaufania jest 

takie jego stanowienie, aby podmiotom, które mają być obciążone 
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świadczeniami podatkowymi, dać odpowiedni czas i możliwości do 

rozporządzenia swoimi interesami. Chodzi w szczególności o to, 

aby stworzyć podatnikowi rzeczywiste możliwości planowania gospo­

darczego, którego realność uzależniona jest w znacznej mierze od 

właściwych warunków planowania podatkowego planowania wysokości 

podatku i terminów jego płatności. Z konstytucyjnej zasady prawo­

rządności wynika wyraźnie zasada zakazu wstecznego działania 

prawa podatkowego. 

W prawie podatkowym, gdzie interes publiczny wysuwany 

jest na plan pierwszy, a elementy władczości występują zarówno 

w płaszczyźnie materialnoprawnej, jak i proceduralnej, gwarancje 

prawne ochrony interesu jednostki nabierają szczególnego zna­

czenia zarówno w procesie stanowienia prawa, jak i jego stoso­

wania. Generalną normą stwarzającą podstawę tych gwarancji jest 

norma zawarta w art. 1. 

W orzeczeniu sygn. K 14/91 Trybunał Konstytucyjny 

ponownie wskazał, że zasada państwa prawnego zawiera w sobie 

zasadę zaufania obywateli do Państwa. Trybunał Konstytucyjny 

w powołanym orzeczeniu wywiódł, że w państwie prawnym prawo 

jest zjawiskiem w dużym stopniu autonomicznym względem państwa 

jako organizacji urzeczywistniającej określone zadania i nie 

powinno ono służyć urzeczywistnieniu celów politycznych czy 

gospodarczych w sposób, który może zdeprecjonować rolę prawa 

i jego społeczną akceptację. Posługiwanie się prawem jako 

instrumentem realizacji celów gospodarczych, w tym w sytuacjach 

trudności gospodarczych, wymaga zawsze przestrzegania obowią­

zujących konstytucyjnych zasad tworzenia prawa. 

Zasady, o których mowa Trybunał Konstytucyjny, przed­

stawił w orzeczeniu sygn. K 9/92, wskazując m.in., że (cyt.) 

"Parlament jako organ polityczny ma - pod warunkiem działania 

w ramach Konstytucji i dochowania umów międzynarodowych wiążą­

cych państwo - w zasadzie pełną swobodę kształtowania zakresu 

i wysokości danin publicznych. Jednakże w prawie regulującym 
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daniny publiczne ważne znaczenie posiada pewność prawa i zwią­

zana z nią zasada bezpieczeństwa prawnego. Pewność prawa oznacza 

nie tyle stabilność przepisów prawnych, która w tej dziedzinie 

w określonej sytuacji ekonomicznej państwa może być trudna do 

osiągnięcia, co możliwość przewidywania działań organów państwa 

i związanych z nimi zachowań obywateli. Przewidywalność działań 

państwa gwarantuje zaufanie do ustawodawcy i do stanowionego 

przez niego prawa. Służy zatem w konsekwencji realizacji zasady 

państwa prawnego (art. 1 Przepisów Konstytucyjnych). Pewność 

przepisów prawa w zakresie danin publicznych ma ścisły związek 

z prowadzeniem działalności gospodarczej lub aktywności zawodowej 

podmiotów, które obowiązane są do płacenia tych danin. Podmiotom 

obowiązanym do ich płacenia zapewnia możliwość odpowiedniego 

planowania swojej działalności w ten sposób pewność prawa sprzy­

jać może rozwojowi gospodarczemu i aktywności zawodowej społe­

czeństwa w ogóle". 

Wprowadzenie przez zaskarżoną ustawę "zamrożenia" progów 

podatkowych, mimo nieoponowanej inflacji - w sposób szczególnie 

ostry naruszyło zasady, na które wskazał Trybunał Konstytucyjny. 

Trybunał Konstytucyjny także wielokrotnie wskazywał, że 

zasada niedziałania praw wstecz (lex retro non agit) jest jednym 

z elementów konstytucyjnej zasady państwa prawnego. 

W tym stanie wnoszę o orzeczenie przez Trybunał Konsty­

tucyjny - jak w sentencji. 

Zał. 6 egz. kserokopii wniosku 

Prof.dr Tadeusz Zieliński 


